
1

Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 158 din data 30.09.2022

cu privire la aprobarea listei cadrelor didactice asociate care vor desfăşura activităţi didactice la

programele de studii de licenţă şi master, în anul universitar 2022-2023

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu

cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 27.09.2022, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 30.09.2022,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea pentru fiecare departament a listei cadrelor didactice asociate care vor desfăşura

activităţi didactice la programele de studii de licenţă şi master, în anul universitar 2022-2023,

conform regulamentului de întocmire a statelor de funcţii, cu respectarea normelor ARACIS,

(Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



2

Anexa 1
Lista cadrelor didactice asociate, la nivelul departamentelor,

pentru anul universitar 2022-2023

1. Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică
Departamentul Științe ale Naturii

Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul s uperior
1. Popescu Aurel Pensionar UPIT

Departamentul Ingineria Mediului și Științele Inginerești Aplicate
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul
superior
1. Malinovschi Viorel Pensionar UPIT
2. Iorga Siman Ion Pensionar UPIT
3. Ceaușu Constantin Pensionar UPIT
4. Constantinescu Luminița UPIT
5. Ioniță Silviu UPIT
6. Oproescu Mihai UPIT
7. Săvulescu Corina UPIT
8. Manea Iuliana Universitatea Valahia Târgoviște
9. Diaconu Daniela ICN Pitești
10. Marin Constantin ICN Pitești
11. Toma Alexandru ICN Pitești
12. Florea Alina Constantina INCDBH Ștefănești
13. Militaru Madalina ICDP Pitești
14. Butac Madalina ICDP Pitești
15. Scurtu Ion ASAS București
16. Sumedrea Dorin INCDBH Ștefănești

Departamentul Asistență Medicală și Kinetoterapie
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul
superior

1.Copciag Gabriel Spitalul Judeţean Argeş
2.Copciag Aura DSP Argeș
3.Georgeanu Vlad Alexandru Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București
4.Barbu Cornelia Pensionar
5.Pătraşcu Viorel Pensionar
6.Grigorie Victor Pensionar
7.Manu Constantin Dan Pensionar
8.Constantinescu Teodor Cătălin Spitalul Județean Argeș
9. Ionescu Georgeta Spitalul Orășenesc ”Carol I” Costești

Departamentul Educaţie Fizică şi Sport
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul
superior

1. Trandafirescu Gabriel Pensionar UPIT
2. Dănescu Elena Pensionar UPIT
3. Alecu Aurel Liceul Teoretic Mihail Kogălniceanu, Snagov



3

Departamentul Matematică-Informatică
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul
superior

1. Ipate Florentin Univ. București, Fac. Matematică -Informatică
2. Bălănescu Tudor Pensionar UPIT
3. Georgescu Horia Pensionar
4. Păun Viorel Pensionar UPIT
5. Oprea Adriana Colegiul Național Zinca Golescu, Pitești

2. Facultatea de Mecanică și Tehnologie
Departamentul Autovehicule și Transporturi

Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi,  cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învă ţământul superior
1. Tabacu Ion Pensionar UPIT
2. Racotă Radu Pensionar UPIT
3. Ivan Florian Pensionar UPIT
4. Boroiu Alexandru Pensionar UPIT
5. Sălan Viorel RTR
6. Bîzîiac Adrian Dacia
7. Neacșu Cătălin Dacia
8. Ghiold Ion CFR
9. Popescu Teodor RAR
10. Predoiu Paul Lear România
11. Popa Robert Drd.ing UPIT
12. Iorga Simăn Victor Cercetător UPIT

Departamentul de Fabricație și Management Industrial
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul superior
1. Dobrescu Ion Pensionar UPIT
2. Popa Nicolae Pensionar UPIT
3. Rizea Vasile Pensionar UPIT
4. Baur-Gross Elisabeth INPL Nancy
5. Dellagie Sofiene Universite de Lorraine
6. Demouche Younes ENSTA Bretagne
7. Denape Jean ENI Tarbes
8. Dhont Mathieu ENSTA Bretagne
9. Laffont Lydia INP Toulouse
10. Grossin David INP Toulouse
11. Martiny Marion Universite de Lorraine
12. Mercier Sebastien Universite de Lorraine
13. Sauer Nathalie Universite de Lorraine
14. Schutz Jeremie Universite de Lorraine
15. Onescu Constantin Automobile Dacia
16. Oproescu Mihai UPIT
17. Georgescu Tatiana Drd. UPIT
18. Costea Aurel Pensionar UPIT
19. Popescu Marian RAR Argeş
20. Constantin Adrian Matrițe Dacia
21. Gogorici Ana AKA Automotive
22. Dobrișan Cătălina BRD
23. Bădulescu Claudiu*) ENSTA Bretagne

Activităţi didactice neplătite în regim „Plata cu ora” **)
24. Beșliu-Gherghescu Luiza CRCD&Auto
25. Malea Claudiu CRCD&Auto
26. Răcășan Valentin COGEME

*) Activităţi în regim de voluntariat
**) Drd. Beşliu-Gherghescu Luiza şi drd. Malea Claudiu efectuează orele în conformitate cu fişa postului asistent cercetare
științifică, iar drd. Răcășan Valentin conform contractului de drd. cu bursă.



4

3. Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare
Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică

Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situația acoperirii posturilor didactice din departament cu asociați, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăț ământul
superior

1. Liță Ioan Pensionar UPIT
2. Oprea Ștefan Pensionar UPIT
3. Voicu Nicolae Pensionar
4. Oproescu Mihai UPIT
5. Ursu Doru CEZ
6. Catana Romeo Pensionar
7. Media Marius ICN
8. Oprea Andrei SC CER CLEANING EQUIPMENT SRL
9. Nae Cornel Liceul Tehnologic Ferdinand I, Curtea de Argeș
10. Drăgușin Sebastian DPR DRÄXLMAIER
11. Marica Marius Constantin SMC ROMÂNIA
12. Ivan Cosmin RATEN - ICN
13. Oprea Filofteia-Alisa AS PROFESIONAL JOBS SRL
14. Șișman George STS
15. Stănică Cosmin Georgescu UPIT
16. Dogaru Violeta Georgiana Doctoranda
17. Raboacă Simona Maria ICSI Rm.Vâlcea

4. Facultatea de Științe Economice și Drept
Departamentul Management si Administrarea Afacerilor

Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situația acoperirii posturilor didactice din departament cu asociați, cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învățământul superior

1. Balsalobre-Lorente Daniel Universitatea Castilla - La Mancha Spania

Departamentul Drept și Administratie Publică
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul superior
1. Chelaru Eugen Pensionar UPIT
2. Andreescu Marius Pensionar UPIT

Centru pentru Învățământ cu Frecvență Redusă
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul superior
1. Brînzea Victorița-Mihaela UPIT
2. Grădinaru Doruleț Pensionar UPIT

5. Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie
Departamentul Științe ale Educației

Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi,  cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul
superior

1. Păiși Lăzărescu Mihaela Pensionar UPIT
2. Dănescu Elena Pensionar UPIT
3. Ionică Marin Pensionar UPIT
4. Ciornei Silvia Pensionar UPIT
5. Nicolescu Bogdan Pensionar UPIT



5

6. Niculae Cornel Pensionar
7. Gurlui Ileana Pensionar UPIT
8. Brăslașu Mihai Pensionar UPIT
9. Duță Nicoleta Universitatea din București
10. Foloștină Ruxandra Universitatea din București
11. Gurlui Petre Pensionar UPIT
12. Calotă Elena Daniela Colegiul National de Informatica Matei Basarab, Rm Valcea
13. Vasii Andra Petruța UPIT/ CCOC
14. Răduț Daniela Colegiul Economic Maria Teiuleanu Pitesti
15. Pescaru Cristina WNS Global Services România
16. Nica Amalia Școala Gimnazială Constantin Brâncoveanu, Slatina
17. Toma Florentina Colegiul Național Pedagogic Mircea Scarlat, Alexandria
18. Lungu Mihaela CJRAE Argeș
19. Mustață Laurențiu Școală Gimnazială I.L.Caragiale, Pitești
20. Mărineanu Ștefania Pensionar

Departamentul de Psihologie, Științe ale Comunicării și Asistență Socială
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi,  cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţământul
superior
1. Constantinescu Maria Pensionar UPIT
2. Nilă Stratone Mirela Cristiana Universitatea Nicolae Titulescu București
3. Ciucurel Constantin UPIT
4. Iconaru Elena Ioana UPIT
5. Sinisi Crenguța Ileana UPIT
6. Văsîi Andra Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră
7. Pescaru Cristina WNS Global Services România
8. Pescaru Maria UPIT
9. Mihalache Flavius Institutul de Cercetare a Calității Vieții

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învăţă mântul
superior

1. Petruța Gabriela FSESSP
2. Neacșu Mihaela FSESSP
3. Soare Emanuel FSESSP
4. Niculescu Ionela FSEFI
5. Dănescu Elena Pensionar UPIT
6. Bescu Monica Mihaela ISJ Teleorman
7. Rădut Daniela Colegiul Ec. Maria Teiuleanu

6. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte
Departamentul Limbă, Literatură, Istorie și Arte

Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi,  cadre didactice titulare și/sau netitularizate în învă ţământul
superior
1. Boncescu Silvia UPIT
2. Titieni Adrian UNATC
3. Diamandi Saviana Pensionar UPIT
4. Găitănaru Ștefan Pensionar UPIT
5. Mateescu Mihaela Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir
6. Otu Petre Pensionar UPIT
7. Vasile Vasile Pensionar UPIT
8. Velcescu Leonard Prof. asociat la Universitatea din Perpignan
9. Liță Ioan Pensionar UPIT
10. Mitu Mihaela Pensionar UPIT
11. Cernătescu Mihai Fără loc de muncă
12. Cociș Sorin Cercetator gr. I Academia Română



6

13. Diaconescu Delia Filarmonica „Ion Dumitrescu” Vâlcea
14. Geantă Sânziana Liceul Ion Barbu București
15. Guțanu Stela Arhiepiscopia București
16. Nane Daniela Teatrul Municipal Lucia Sturza-Bulandra
17. Matei Popescu Florian Cercetator gr. I Academia Română
18. Nicolau Mirela Pensionar
19. Mureșan Alin Pensionar
20. Sandu Gina Liceul de Artă Dinu Lipatti, Pitești
21. Palade Flavian Școala Gimnazială Tudor Vladimirescu Pitești

Departamentul Teologie
Nr.
crt Numele si prenumele Instituția funcției de bază

Situaţia acoperirii posturilor didactice din departament cu asociaţi cadre didactice netitularizate în învăţământul superior
1. Darida Ioan Danart S.R.L.
2. Obrocea Dan Arhiepiscopia Argeşului şi Muscelului
3. Ichim Cristian Arhiepiscopia Argeşului şi Muscelului


